---

<sup>39</sup>“Et tunc ipse rex ad laudem et honorem Dei et Romane ecclesie sacrosancte remisit domino Summo Pontifici dicteque ecclesie ius patronatum quod habebat in omnibus ecclesiis infra suum dominium constitutis, usque enim tunc neque Summus Pontifex, nec aliquis prelatatus poterat conferre aliquam ecclesiam in regnis regis Aragonum constitutam absque ipsius regis consensum (...). Rege autem, reuerso in Aragonum, nobiles et milites Aragonum dixerunt sibi quod remissio seu donatio predicta, quam domino pape fecerat, non ualebat eo quia gratia priuilegii quam dictus rex habebat in ipsis ecclesiis extendebatur ad eos in ecclesiis constructis in eorum locis. Et respondit eis rex quod ipse remisserat domino pape ius suum, non autem ius eorum. Ipsi fecerunt suas protestationes. Trascriptum uero dicti priuilegii...” (*ed. cit.*, pp. 135-136). La versión aragonesa es similar: “Et la hora, el dito rey a honor de Dios et de la santa eglesia de Roma, dio el ius patronado que havia en todas las iglesias de toda su sennoria, et d’aquí a la ora el Padre Santo ni otro prelado non podia dar alguna de las iglesias de sus regnos sin consentimiento del rey de Aragón (...) Et a tiempo quando fue tornado en Aragón, los nobles et cavalleros de Aragón dizieron que aquel renunciamiento non vallía porque la gracia del privilegio se estendía assí nobles como cavalleros de las iglesias de sus lugares; et el dito rey dixo quel su dreito avía renunciado et non de los nobles et cavalleros; et fizieron sus cartas et protestaciones. El traslat del qual privilegio y es en el monasterio de Sant Iohan de la Peña, que lo retinieron, que allí era el privilegio original” (*ed. cit.* p. 81). La versión catalana, por último, se limita a recoger la renuncia del rey: “E llavors lo dit rei, a honor de Déu e de la santa Esgleia de Roma, donàli lo jus patronat que havia en totes les esgleies de la sua senyoria. Car entrò llavors, lo sant pare ne altre prelat no podien donar neguna de les esgleies de sos regnes sens consentiment del rei d’Aragó” (*ed. cit.* p. 112). El añadido final de las versiones latina y aragonesa resulta contradictorio y ya presentó problemas a cronistas posteriores, que no aciertan a explicarlo. Beuter, después de copiar las bulas de Gregorio VII y Urbano II indicando que “están originalmente en el Archio de Barcelona”, incluye la versión de la Crónica afirmando que “las buldas estas originales están en San Ioan de la Peña”, por lo que se ve obligado a añadir “y los trasladados en el archio de Barcelona, y assi quedan en su possession los Aragoneses”, en abierta contradicción con lo dicho unas líneas más arriba (*Segunda parte de la Coronica General de España*, Valencia, 1604, pp. 43-44).